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Työ- ja elinkeinoministeriö oli-
si luontevasti tilintarkastuslainsää-
dännöstä ja -organisaatiosta vastaa-
va ministeriö, mutta julkisyhteisöjen 
tilintarkastusasioiden osalta sen oli-
si oltava yhteistyössä valtiovarain-
ministeriön kanssa. Tilintarkastuk-
sen auktorisointi-, kehitys-, valvonta 
ja muista yhteisistä asioista vastaava 
viranomainen ei kuitenkaan voi olla 
TEM:n osasto. 

Tilintarkastusalan paras asiantun-
temus viranomaispuolella löytyy ny-
kyisin keskuskauppakamarin tilintar-
kastuslautakunnasta (TILA), jonka 
palveluksessa on yhdeksän vakinais-
ta henkilöä. Tilintarkastusalan uusi vi-
ranomainen on rakennettava TILA:n 
pohjalle. 

Jo nykyisin TILA on päätöksente-
ossaan täysin itsenäinen myös suh-
teessa keskuskauppakamariin, jo-
ka vastaa lähinnä TILA:n huonetila-, 
palkkaus- ja muista hallinnollisista asi-
oista. Tämän lisäksi keskuskauppaka-
mari valitsee enemmistön TILA:n jä-
senistä. Tähän ehdotan muutosta. Sa-
moin ehdotan TILA:n itsenäisyyden 
korostamiseksi, että sillä olisi jatkossa 
itsenäinen Internet-osoite, kun nykyi-
sin joudutaan kulkemaan keskuskaup-
pakamarin sivujen kautta.

Selvää on, että uudella tilintarkas-
tusalasta vastaavalla viranomaisella on 
oltava julkisyhteisöjen tilintarkastuk-
sen asiantuntemusta nykyistä enem-
män. Tilintarkastajatutkinnoissa julki-
sen tilintarkastuksen asiantuntemus 
on niin ikään välttämätön.

Kantelut keskitetysti 
TILA:lle ja VALA:lle
Kanteluasioiden käsittely ja muutok-
senhakujärjestelmä tilintarkastusasi-
oissa ovat nykyisellään hyvin hajanai-

sia. Olen ehdottanut, että tilintarkas-
tusvaliokunnan (TIVA) valta käsitellä 
HTM-tilintarkastajia koskevia kante-
luja lakkautettaisiin ja samoin lakkau-
tettaisiin JHTT-lautakunta. 

Kaikki kanteluasiat ja viranomais-
aloitteiset jälkikäteiset toimenpiteet 
kuuluisivat TILA:lle ja valitustie kulki-
si TILA:sta valtion tilintarkastuslauta-
kuntaan (VALA) ja joissakin asioissa 
KHO:hon.

Tilintarkastuksen ennakollinen 
valvonta on tänä päivänä tärkeää. Tä-
mä koskee erityisesti julkisesti no-
teerattujen yhtiöiden tilintarkastaji-
en toimintaa, josta ollaan kiinnostu-
neita ulkomaillakin. TILA on kesällä 
2008 julkaistun mietinnön pohjalta 
pyrkinyt kehittämään laadunvalvon-
taa perustamalla laadunvarmistus-
johtajan viran ja kaksi virkaa johdon 
alaisuuteen. 

Muiden kuin yleisen edun kannalta 
merkittävien kohteiden tilintarkastuk-
sen laadun valvonta hoidettaisiin edel-
leen alan edustajien toimesta. Laadun-
valvojia koulutettaisiin ja koko toimin-
taa suunnittelisi ja johtaisi TILA:n laa-
dunvarmistusjohtaja. Tämä laadunval-
vontatyö ulottuisi kaikkiin ammatissa 
toimiviin tilintarkastajiin.

Tilintarkastusorganisaation uudis-
tus siirtyy nyt poliittiseen päätöksen-
tekoon. Käsitykseni mukaan aika on 
kypsä sen suuntaiselle uudistukselle, 
jota olen ehdottanut. Julkisyhteisö-
jen tilintarkastuksen eräänlaisen eri-
tyisaseman säilyttämisen olen katso-
nut perustelluksi, vaikka monet ovat 
toista mieltä. JHTT-taholle uudistuk-
sesta olisi käsitykseni mukaan selväs-
ti enemmän hyötyä kuin mahdollista 
haittaa. Uudistus merkitsisi koko ti-
lintarkastustoiminnan organisatorista 
järkiperäistämistä. *

Olen pitänyt tätä perusteltuna uu-
distuslinjana ja selvityksessäni olen ot-
tanut kantaa niihin moniin kysymyk-
siin, jotka liittyvät tällaiseen uudistuk-
seen. Tässä kirjoituksessa tarkastelen 
kysymystä lähinnä julkisyhteisöjen ti-
lintarkastajien kannalta.

Selvityksessäni esitän, että jatkos-
sa kaikille uusille tilintarkastajiksi pyr-
kiville järjestettäisiin yhteinen tilintar-
kastajan perustutkinto, joka tasoltaan 
suunnilleen vastaisi nykyistä HTM-tut-
kintoa lisättynä perusannoksella jul-
kista taloutta ja siihen liittyvää lain-
säädäntöä. 

Tutkinnon suorittaminen antaisi 
pätevyyden kaikkiin tilintarkastusteh-
täviin, joiden osalta ei ole laissa vaa-
dittu KHT- tai JHTT-pätevyyttä. Siten 
julkisyhteisöjen tilintarkastuksiin ensi-
sijaisesti tähtäävä henkilö olisi oikeu-
tettu suorittamaan liikeyritystenkin 
tilintarkastuksia. 

Perustutkinnon käytännön koke-
muksen vaatimus määräytyy EU:n ti-
lintarkastusdirektiivin mukaan ja il-
menee TTL 30-31 §:stä sekä TEM:n 
asetuksesta 262/2008. Ongelmana 
ei ole kolmen vuoden kokemusvaati-
mus vaan se, että vaadittu kokemuk-
sen laatu ja saavuttamistapa sulkevat 
pois sellaisia henkilöitä, joilla kyllä on  
hyvä, mutta väärän laatuinen koke-
mus. Tällainen henkilö pääsee kokee-
seen vain TTL 31,4 §:ssä säädetyn 7 tai 
15 vuoden kokemuksen perusteella.

Perustutkinnon oheen 
kaksi lisämoduulia
Uuden perustutkinnon lisäksi olisi 
mahdollista suorittaa kaksi lisämo-
duulia: KHT-tutkintoa vastaava mo-
duuli vaikeita yksityisen sektorin tilin-
tarkastuksia varten ja JHTT-tutkintoa 
vastaava moduuli julkisyhteisöjen ti-
lintarkastuksia varten. Lisämoduulin 
voisi suorittaa joko samanaikaisesti 
perustutkinnon kanssa tai myöhem-
min erikseen. 

Julkisyhteisöjen tilintarkastuksen 
moduulikokeen vaatimukset vastaisi-
vat nykyisen JHTT-tutkinnon tasoa, 

mutta keskittyisivät asioihin, jotka ei-
vät ole sisältyneet perustutkintoon 
vaan ovat nimenomaan julkisyhteisö-
jen tarkastuksille ominaisia. 

Olisi varmaan syytä vaatia jonkin 
verran lisää kokemusta nimenomaan 
toimimisesta julkishallinnossa, mutta 
esitän harkittavaksi, onko nykyinen 
yhteensä 3+3 vuoden kokemusvaati-
mus liian ankara.

Selvitystyötäni varten asetetussa 
seurantaryhmässä vallitsi kaksi vaih-
toehtoista käsitystä siitä, tulisiko pe-
rustutkinnon tason vastata EU-direk-
tiivin vaatimuksia, jolloin perustutkin-
non suorittaneella olisi EU-pätevyys 
samoin kuin nykyisillä HTM-tilintar-
kastajilla. 

Itse olin lähtenyt siitä, että näin tu-
lisi olla, jottei tilintarkastajakategorioi-
den yhdistämisen sijasta muodostet-
taisi uutta, EU-pätevyyttä vailla olevaa 
kansallista tilintarkastajakategoriaa. 

Toista mieltä olleet katsoivat, että 
valtaosa Suomen yrityksistä ja julkis-
yhteisöistä ei tarvitse kaikkea EU-di-
rektiivin vaatimaa teoreettista osaa-
mista, esimerkkeinä IFRS-standardit, 
arvopaperilainsäädäntö ja corporate 
governance -säännöt. 

Myös käytännön kokemuksen vaa-
timukset olisi helpompi asettaa pa-
remmin Suomen oloja vastaaviksi. 
Työkenttää riittäisi kyllä näille EU-
pätevyyden omaamattomille tilin-
tarkastajille, sillä Suomessa on vain  
2 200 – 2 500 yritystä, joihin sovel-
tuu tilinpäätösdirektiivissä määritetty 
tilintarkastuspakko. Suomen lain mu-
kainen alarajahan on paljon alempana; 
sen 4 §:n mukaisen rajan ylittää noin  
65 000 yritystä.

Linjan valinta ratkeaa poliittises-
sa päätöksenteossa. Tietomäärältään 
molempien vaihtoehtojen välinen ero 
olisi vähäinen, eivätkä HTM-kokelaat 
ole pitäneet nykyistä koetta liian an-
karana. Käsitykseni mukaan perusti-
lintarkastuskokeen vaatimuksista ei 
tulisi jättää pois asioita, jotka kuulu-
vat kaikkien tilintarkastajien ”yleissi-
vistykseen”. 

Teksti: professori Edward Andersson

Tilintarkastusjärjestelmän uudistukset  
JHTT-tilintarkastajien kannalta

EU-taso vai alempi  
kansallinen taso?
Vaihtoehdoista kevyemmän mukaan 
EU-pätevyyden omaavien tilintarkas-
tajien lukumäärä olisi Suomessa vähi-
tellen hyvin alhainen ja ulkomailla sekä 
kotimaassa kahden tilintarkastajaka-
tegorian olemassaolo voisi aiheuttaa 
hämmennystä. 

Perussyy tähän ongelmaan on se, 
että Suomi – sinänsä aivan hyvin pe-
rustein – on asettanut tilintarkastus-
pakon alarajan paljon alemmaksi kuin 
lähes kaikki muut EU -valtiot. EU:n 
tilintarkastustoimintaa varten hyväk-
sytyt määräykset ja ohjeet on yleensä 
laadittu suuria yrityksiä varten eivätkä 
aina sovi hyvin Suomen PK-yrityksil-
le, jotka ovat tilintarkastusvelvollisia 
Suomen lain mutta eivät direktiivin 
mukaan.

Jos perustutkinnon tasoksi valitaan 
direktiivin asettama taso, joudutaan 
harkitsemaan, miten nykyiset KHT- 
tai HTM-tutkinnon suorittamattomat 
JHTT-tilintarkastajat saavat uuden pe-
rustutkinnon pätevyyden. Jos toimin-
taa JHTT-tarkastajana on vähintään 
kolme vuotta, katson että lisää käy-
tännön kokemusta ei voida vaatia. 

Sitä vastoin direktiivin mukaiset 
teoriavaatimukset sisältävät sellaista, 
jota JHTT:t eivät ole opiskelleet ei-
vätkä ole käytännön työssään koke-
neet. Tältä osin katson direktiivin es-
tävän säätämästä, että kaikki JHTT:t 
saisivat ilman muuta perustutkinnon 
pätevyyden. 

”Julkisyhteisöjen tilintar-
kastuksen moduulikokeen 
vaatimukset vastaisivat  
nykyisen JHTT-tutkinnon 
tasoa”

Esitän, että neljän vuoden siirty-
mäaikana järjestettäisiin kaikille sa-
mansisältöinen kevyehkö teoriakoe, 
jonka sisältönä olisi erityisesti IFRS-
standardit, arvopaperimarkkinalain-
säädäntö ja corporate governance. 
Ne, jotka eivät osallistu tähän kokee-
seen tai eivät menesty siinä, säilyttäisi-
vät nykyisen JHTT-pätevyytensä.

Uusi viranomainen 
TILA:n pohjalle
Jos nykyiset kolme tilintarkastajaka-
tegoriaa samoin kuin nykyiset kolme 
tilintarkastusyhteisökategoriaa yhdis-
tetään, kaikkien tilintarkastajien on 
tietenkin toimittava saman lainsää-
dännön eli tilintarkastuslain pohjalta 
ja oltava saman yhteisen tilintarkas-
tusviranomaisen alaisuudessa. JHTT-
lautakuntaa ei tällöin tarvittaisi. 

Luovutin tilintarkastajakategorioiden yhdistämistä 
koskevan selvitysmiehen mietintöni ministeri Anni 
Sinnemäelle joulukuussa. Eduskunta lausui kevääl-
lä 2007 hyväksyessään uuden tilintarkastuslain 
(459/07) edellyttävänsä, ”että hallitus valmistelee 
yhteistyössä KHT-, HTM- ja JHTT-yhdistysten 
kanssa tilintarkastajan tutkintovaatimusten uudis-
tuksen niin, että kaikille tilintarkastajille on yhtei-
nen perustutkinto, jonka jälkeen voidaan erikois-
tua ja suorittaa erikoistumistutkinnot”. 

K
uva: Peter Fo

rsgård

Audiator – Kehittämispalvelut  
laajentaa palvelutuotantoaan

vahvistanut talouden ohjauksen ja 
hallinnon sekä johtamisjärjestelmiin 
liittyvää palvelutuotantoa. 

Laajentumisen tueksi Audiator 
– Kehittämispalveluiden osaavaan 
tiimiin ovat viime kuukausien aika-

Audiator – Kehittämispalvelut 
laajenee. Yhtiön uutena toiminta-
alueena on Neuvontapalvelut, jot-
ka sisältävät mm. verotuksen, las-
kentatoimen ja henkilöstöhallinnon 
neuvontapalvelut. Lisäksi yhtiö on 

Käsitykseni mukaan perustilintarkastuskokeen vaatimuksista ei tulisi jät-

tää pois asioita, jotka kuuluvat kaikkien tilintarkastajien ”yleissivistykseen”, 

professori Edward Andersson katsoo.

na liittyneet Anne Sivula (talou-
den ohjaus ja hallinta), Aija Tuima-
la (organisaatiorakenteet), Marjo  
Helin (vero- ja laskentatoimen neu-
vontapalvelut) sekä Jarmo Asikai-
nen (johtaminen ja kehittäminen). 
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Audiator-uutisten sarjakuvan on 
piirtänyt alan nuori lupaus, Juho 
Hartikka. Juho on 12-vuotias jyväs-
kyläläinen koululainen, jolla on humo-
ristinen ote tilintarkastajan elämään. 
Isänsä ammatin johdosta Juholla on 
mahdollisuus seurailla tilintarkastajan 
elämänmenoa lähietäisyydeltä, ja hä-
nen näkemyksiinsä voidaan tutustua 
lehdessämme myös jatkossa.

Audiator-yhtiöt
Audiator uutiset 
sidosryhmille 1/2010

Julkaisija:
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Terve vaali- ja puoluerahoitus 
on kaikkien etu. Se on sekä tärkeää 
että hyväksyttävää. Avoimuus lisää 
luottamusta poliittiseen toimintaan 
ja sitä kautta kiinnostusta ja aktiivi-
suutta vaikuttaa yhteisiin asioihin.

Julkisyhteisöt eivät  
anna vaalitukea
Valtion ja kunnan viranomaiset sekä 
näiden määräysvallassa olevat yhtei-
söt ovat erityisasemassa. Ehdokkaat 
tai puolueet eivät saa vastaanottaa 
niiltä tukea. Tätä edellyttää hallinnon 
tasapuolisuus ja osapuolten yhden-
vertainen kohtelu. Suomen Kuntalii-
ton hyvää hallinto- ja johtamistapaa 
koskevassa suosituksessa asia on il-
maistu seuraavasti: Tytäryhtiöt eivät 
anna taloudellista tukea poliittiseen 
toimintaan. Mikäli tytäryhteisö on 
vastoin ohjeita antanut tukea, on se 
välittömästi julkaistava internet-si-
vuilla tai muulla vastaavalla tavalla.

Ilmoitusvelvollisuus yli 
1500 euron tuelle
Puolueet, niiden järjestöt, yhdistyk-
set ja varainhankintaa tekevät yhtei-

söt ovat velvollisia ilmoittamaan ulko-
puolisilta saadut tuet valtiontalouden 
tarkastusvirastolle. Yli 1500 euron 
tuet on ilmoitettava ajantasaisesti, 
ja VTT julkaisee ilmoitukset inter-
netissä. Ilmoitusraja koskee kaikkia 
valtakunnallisia vaaleja. Vaalimainon-
nassa tulee ilmoittaa mainoksen mak-
sajan nimi.

Puolueiden tuelle ehdotetaan sää-
dettäväksi 30 000 euron tukikatto. 
Kansainvälistä tukea voi vastaanottaa 
vain omilta yhteistyöjärjestöiltä. Tu-
kea ei kuitenkaan saa vastaanottaa, 
jos sen lähdettä ei tiedetä.

Tilintarkastaja  
ja valvonta
Puolueiden tilinpäätökset tulevat jul-
kisiksi ja puoluetuesta on laadittava 
yksityiskohtaiset erittelyt. Avoimuu-
den lisäämiseksi puolueet voivat teh-
dä ennakkoilmoituksen tulevan vaa-
likampanjan rahoituksesta ja kuluis-
ta. Tilintarkastajan tehtävänä on an-
taa lausuma siitä, onko puoluetuen 
ja vaalirahoituksen osalta noudatet-
tu laissa säädettävää ilmoitusvelvol-
lisuutta. 

Oikeusministeriö valvoo puolue-
tuen käyttöä. Valtiontalouden tarkas-
tusvirasto valvoo vaalirahoituksen ja 
raportointivelvollisuuden laillisuutta. 
Valvontaa tehostaa mahdollisuus uh-
kasakon määräämiseen ja viime kä-
dessä puoluetuen menettämiseen.

Uudistukset jatkuvat
Vaalirahauudistuksen suuret kysy-
mykset on sovittu, mutta moni asia 
jäi jatkovalmisteluun.

Seuraavassa vaiheessa selvitetään 
-	 puolueiden julkiset tuet ja  
	 niiden valvonta
-	 kunnallinen puoluetuki  
	 kunnallisjärjestöille 

-	 poliittisten tukien yhtenäis- 
	 täminen ja määräytyminen
-	 varainhankintaan liittyvät  
	 verokysymykset.

Lisäksi työtä äänestysaktiivisuuden 
ja poliittisen toiminnan tukemisek-
si halutaan jatkaa. Oikeusministeriö 
selvittää miten ehdokkaiden näky-
vyyttä voidaan maksuttomasti ja ta-
sapuolisesti parantaa netissä ja muus-
sa mediassa. Myös äänestyspaikkojen 
sijainnilla ja määrällä on merkitystä. 
Vaikutukset äänestysaktiivisuuteen 
selvitetään. *

Teksti: Kirsi Mononen

Avoimuutta  
vaalirahoitukselle

Piirtää sarjakuvaa

Audiator-yhtiöt järjestää Au-
ditio-konferenssin 21.-22. huhti-
kuuta 2010 Sibeliustalossa Lah-
dessa. Konferenssissa käsitellään 
huippuasiantuntijoiden johdolla 
kuntatalouden rahoitusta, johta-
mista ja tuottavuutta. Teemoihin 
kuuluvat myös terveydenhuollon 
uudistukset. 

Taloudesta alustavat muun mu-
assa taloustieteiden tohtori, vuo-
rineuvos Kari Neilimo ja rahoi-
tuksesta Kuntarahoitus Oy:n toi-
mitusjohtaja Pekka Averio. 

Konferenssin toinen päivä ja-
kautuu kahteen valinnaiseen ajan-
kohtaiseen osioon. Tarkastuslau-
takuntien asioista alustavat tarkas-
tuslautakuntien puheenjohtajat ja 
Oy Audiator Ab:n varatoimitusjoh-
taja, JHTT, KHT Pasi Leppänen. 
Vaihtoehtoisena teemana on kun-
tien talouden hallinta. Tässä osios-
sa Perlacon Oy:n toimitusjohtaja 
Eero Laesterä esittelee talou-
den kriiseihin sopivia työkaluja, Oy 
Audiator Ab:n hallintojohtaja Kirsi 
Mononen käsittelee kuntien toi-
mintamallien riskejä ja Kouvolan 
kaupunginjohtaja Lauri Lammin-
mäki tarkastelee kuntajaon muu-
tosta rakenneuudistusten mahdol-
listajana. 

Tarkka ohjelma ja ilmoittautumis
ohjeet ovat luettavissa kotisivuillam
me osoitteessa www.audiator.fi. 

Auditio- 
konferenssista 
työkaluja  
talousongelmien 
ratkaisuun

Vaalirahoituksen avoimuus paranee. Tarastin toimi-
kunta on laatinut mietinnön ja hallituspuolueiden  
puheenjohtajat ovat sopineet uudistuksen sisällöstä. 
Hallituksen esitys eduskunnalle annetaan keväällä.

Kirjoittaja on varatuomari ja  

Oy Audiator Ab:n hallintojohtaja.

Audiator – Kehittämispalvelut 
järjestää jälleen keväällä 2010 ajankoh-
taisia koulutuksia kunta-alan johtajille 
eri puolilla Suomea.

Kuntaliiton hallitus hyväksyi syksyl-
lä corporate governance -suosituksen 
hyvästä hallinto- ja johtamistavasta 
kuntakonsernissa. Corporate gover-

Audiator – Kehittämispalveluiden koulutukset keväälle 2010  

nancea koskevissa koulutuksissamme 
käsitellään mm. kuntakonsernin joh-
tamis- ja hallintojärjestelmää, omista-
japoliittisia tavoitteita, konserniohja-
usta ja -valvontaa, konserniyhteisöjen 
hyvää hallintotapaa sekä sisäisen val-
vonnan ja riskienhallinnan kokonais-
valtaista järjestämistä. Kouluttajina 

toimivat varatuomari Pirkka-Petri 
Lebedeff ja tarkastuspäällikkö JHTT, 
CGAP Markus Kiviaho.

Järjestämme koulutuksia kevään 
aikana myös tarkastuslautakunnille ja 
muille luottamushenkilöille sekä vi-
ranhaltijoille. Koulutusten aiheita ovat 
tarkastuslautakuntien kokonaisvaltai-

nen arviointitoiminta, kustannuslas-
kenta, sisäinen valvonta, riskienhallin-
ta, verotuksen eri osa-alueet ja han-
kintamenettely. Kouluttajina toimivat 
alojen huippuasiantuntijat. 

Lisää tietoa koulutustarjonnasta ja 
-paikkakunnista löytyy kotisivuiltam-
me www.audiator.fi. 

Äänestäjillä on oikeus riittäviin tietoihin voidakseen arvioida  
ehdokkaiden sidonnaisuuksia.


